

KẾ HOẠCH

Thực hiện đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Liên Hội năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 09/02/2022 của Ủy ban Nhân dân huyện Văn Quan. Kế hoạch chỉ đạo thực hiện xã Liên Hội, huyện Văn Quan đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban Nhân dân huyện Văn Quan về Thực hiện đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023.

Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã Liên Hội xây dựng kế hoạch thực hiện đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Liên Hội năm 2023.

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, tạo bước chuyển biến rõ rệt, thực chất trong thu hút vốn đầu tư và đóng góp dưới nhiều hình thức của các cá nhân, tổ chức trong và ngoài xã để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. Qua đó, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu của Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Lĩnh vực phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

- Tiếp tục kêu gọi Nhân dân hiến đất, ngày công, tiền mặt để làm đường giao thông, thủy lợi, xây dựng nhà Văn hóa, sân thể thao ...

- Vận động các đơn vị, tổ chức, cá nhân tài trợ tiền, hiện vật, ngày công lao động nhằm cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình giao thông, thủy lợi, trường học, nhà Văn hóa, sân thể thao thôn đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

2.2. Lĩnh vực Văn Hóa - Thể thao và du lịch

- Từng bước phát động trong Nhân dân phong trào tham gia sáng tạo và hưởng thụ văn hóa, văn học, nghệ thuật; thành lập các câu lạc bộ hát then, hát sli, lượn... Vận động các doanh nghiệp, tổ chức và mạnh thường quân đóng góp kinh phí cho tổ chức các hoạt động văn hóa.

- Vận động mọi người nhận thức được lợi ích của việc luyện tập thể dục thể thao để từ đó chuyển biến tự nguyện chọn một số môn thể thao thích hợp để luyện

tập hàng ngày, nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần nâng cao tâm vóc, tuổi thọ, phát triển nòi giống. Khuyến khích phát triển các cơ sở thể dục thể thao ngoài công lập (phòng tập GYM, sân thể thao nhân tạo). Mở rộng và phát huy hiệu quả các mô hình thể thao quần chúng truyền thống. Khuyến khích tổ chức, cá nhân thành lập các CLB thể dục; hoạt động tài trợ và kinh doanh dịch vụ thể thao.

- Khuyến khích, hỗ trợ các thành phần kinh tế, đặc biệt là cộng đồng địa phương tham gia sâu rộng, chủ động và có trách nhiệm lâu dài vào các hoạt động phát triển du lịch của địa phương. Kêu gọi mọi thành phần kinh tế cùng tham gia đầu tư, khai thác và bảo vệ môi trường du lịch. Đặc biệt, vận động nhiều hộ gia đình và cộng đồng dân cư địa phương tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp vào hoạt động du lịch, cải thiện thu nhập và xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh xã hội hóa và phát triển các dịch vụ du lịch do tư nhân làm chủ đầu tư, khai thác tại các khu, điểm du lịch theo quy hoạch đã được phê duyệt.

2.3. Lĩnh vực Môi trường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường trong Nhân dân, để người dân hiểu được hiện trạng môi trường, nguyên nhân, tác hại của ô nhiễm môi trường, các biện pháp bảo vệ môi trường; tự nguyện ký cam kết bảo vệ môi trường và đưa nội dung cam kết gắn với việc thực hiện quy ước, hương ước của địa phương; chủ động thực hiện các hoạt động chung sức bảo vệ môi trường, tự giác đóng góp kinh phí để đầu tư cho việc thu gom, xử lý rác thải...

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Tổ chức học tập, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 46-NQ/TU ngày 08/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của công tác xã hội hóa nông thôn mới nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể Nhân dân về chủ trương huy động các nguồn lực của xã hội cho công tác xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức Chính trị - Xã hội, cộng đồng doanh nghiệp; huy động, phối hợp mọi nguồn lực xã hội tham gia xây dựng nông thôn mới.

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong xây dựng nông thôn mới

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, vai trò quản lý Nhà nước của chính quyền và bộ phận tham mưu; sự phối kết hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, đặc biệt là mối quan hệ giữa chính quyền và người dân.

- Kiện toàn, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch trên phạm vi toàn xã.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý Nhà

nước tại địa phương đối với công tác xã hội hóa xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ chế độ chính sách ưu đãi, huy động nguồn tài trợ, tạo điều kiện cho các lực lượng xã hội tham gia xây dựng nông thôn mới; tranh thủ sự hỗ trợ của các tổ chức hội để tăng thêm nguồn lực xây dựng nông thôn mới; khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân đóng góp tài trợ.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thu gom, xử lý rác thải, giữ gìn cảnh quan, Bảo vệ môi trường.

- Vận động Nhân dân hiến đất, đóng góp tiền mặt làm đường giao thông; xây mới, sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa, sân thể thao thôn, nhà vệ sinh tự hoại 2 ngăn nam nữ riêng biệt, các công trình phụ trợ, mua sắm trang thiết bị cho nhà văn hóa thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 cụ thể như sau:

2. Hình thức

- Tổ chức họp thôn tuyên truyền vận động Nhân dân đóng góp hiến đất, đóng góp tiền, ngày công.

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp dân chính của xã, họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chi hội, chi đoàn.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính, Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường xã

Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp tiến độ báo cáo lãnh đạo khi có yêu cầu.

2. Công chức Văn hóa - Thông tin tuyên truyền xã

Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, trên hệ thống loa truyền thanh của xã về Chương trình xây dựng nông thôn mới và Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Liên Hội năm 2023.

3. Công chức Tài chính - Kế Toán xã

Xem xét, hướng dẫn các thôn thu - chi các khoản đóng góp của Nhân dân theo quy định hiện hành.

4. Thành viên Ban quản lý

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã hiểu về ý nghĩa và tầm quan trọng trong việc hiến đất, đóng góp tiền mặt, ngày công làm đường giao thông nông thôn, xây dựng nhà văn hóa, nhà vệ sinh và sân thể thao thôn.

- Báo cáo tiến độ triển khai và kết quả đóng góp về Ban Quản lý xây dựng NTM xã khi có yêu cầu.

5. Các đồng chí Trưởng thôn của 9/9 thôn

Phối hợp tổ chức họp thôn tuyên truyền vận động Nhân dân hiến đất, đóng góp kinh phí, ngày công làm đường giao thông nông thôn, xây dựng nhà văn hóa, nhà vệ sinh, sân thể thao thôn.

Tuyên truyền vận động Nhân dân thu gom, xử lý rác thải, giữ gìn cảnh quan, bảo vệ môi trường.

Chịu trách nhiệm thu - chi nguồn kinh phí do Nhân dân đóng góp.

Công bố công khai số tiền Nhân dân đóng góp theo quy định

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đóng góp kinh phí, ngày công xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao thôn trên địa bàn xã Liên Hội đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Đề nghị các đồng chí thành viên Ban Quản lý chương trình xây dựng nông thôn mới xã, các đồng chí Trưởng thôn nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- VP DP NTM (Qua P. NN&PTNT huyện);
- TT DU, HDND, UBND xã;
- Thành viên Ban CD XD NTM xã (P/h);
- Thành viên BQL NTM xã (T/h);
- Trưởng thôn 9/9 thôn (T/h);
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Triệu Lê Phương